nomine, et uxure sua ad censum cerf duorum denarionun ad eeclesiam dei que est in Tuitio tradiderim. scilicet

eonsiderans mundanas diuitias partim ualere nisi fuerint in ecleslibus thesaurizale. pro remedio anhnc roef ac

dulcissimorum parentum meorum. que predicta sunt deo et matri sue semper uirgini Marie, nec non s. confessori

Heriberto. in cuius claustro pater meus sepultus est. cum omnibiu appenditiis in areis. edifieiis. terris cultis et

incultis. exitibus et reditibns. quesitis et inquirendis in proprium donaui. habita oidelicet conuentione com obbate

Werinboldo. ut singulis annis quamdiu uiaero. mihi persolnantur. uel a sc uel a suo successore. sex porci tres

impinguaü si abundantia glandinum fuerit et tres medioeres. XXX. solid i. prebenda talis qualis datur uno fratri

quotidie. nisi mihi semel in anno dederil abbas pro redemptione tantum qoantum inter me et eutn potuerit con-

uenire. Facta sunt hec sab astipulalione Armonis coloniensis gloriosi archiepiscopi. qui ut Düllos aadeal hanc

traditionem infringere. sigillum suum manu propria hoic carte impressit. Si quis autem testamenlo hoc contempto

huic in futuro contradixerit traditioni. christi perfossus anatbemate et uirgini« matris eius odio eterne subiaceat

perpetim maledictioni. S. Hildelmi supradicti predii aduocati. S. Christiani comitis. S. Adolphi Tuiliensis eccleeie

aduocati. S. LuizonU prepositi. S. Arnoldi comitis. S. Franconis comitis. S. Ruperli comitis. S. Sicconis comitis.

S. Bcringcri. S. Theoderici. S. Gcrberti. S. lluclini. S. Roricbi. S. Erponis. S. Henrici. S. Iohannis. S. Verronis.

S. Rorichi. S. Rechinoldi. S. Meinhard..

226. (5rjbifd)of SInno II. »on 661n (djenft ju feinem ©eelengebÄtfttniffe ber 5tbtei ©eu| jwei

«Btanfen mit ber Jtfdjerei bafelbjt. — (1073—10750*

In nomine domini nostri iesu christi. Cupio omnibus Christiane religionis amatoribus tarn futoris quam pre-

sentibus (notum esse), qualitcr ego Anno diuina fauente dementia Coloniensis archieplscopus duos mansos cum

quinque maneipiis et piscatione. qui mei iuris erant in Tuilio. ad eeclesiam dei que ibidem Sita est. tradiderim.

sciens quicumque in christo et sanetis suis in presenti tribuit terrena. in futuro sibi celestia fore recompensanda.

pro eius amore et «anclissimc sue genilricis Semper uirginis Marie, nec non s. confessoria Heriberti. que predicta

sunt ad predictam donaui eeclesiam. ea oidelicet ratione. ut a communi congregntione diuinis operibus ibidem

insudante fiant Statute orationes. quamdiu mundus isie uolucriL pro salute anime mef. Nomina autem maneipiorum

hec sunt. Uuso cum sorore sua Goza. et filiabus suis. Dona. Herboch. Deitwich. Ut ergo traditio hec rata et

inconuulsa permaneat. hanc cartam manu propria pretitulauimus. et sigillum nostrum pro confriuatione impressiuitn.

Si quis tarnen contradicere ei post obitum meum uoluerit aut infringere conatus fuerit maledictioni perpetue

subiaceat. et iram dei et sanetorum ineurrat.

227. j?6nig £einrid) IV. »erleibt bem ÜWarienfriftc ju 3lad)en bic 3lbt>ocatie über SBalborn , Sonfcen

unb SKanberfelb. — 1076, ben 21. Slprit.
3

In nomine sanete et indiuidue trinitafis. Heinricus diuina fauente dementia rcx. Antecessorum nostrorum

regum seu imperatorum exemplis didieimus. qoantum honoris uel ulilitatis regibus contulerit uel negaucrit honor

et Status ecclesiarum. ab cisdem regibus seruatus et adauclos. neglectus uel imnünutus. Ut enim de boois sumamus

' SM Geleoii farra«. «»I. I. 82. - ' SM Cel«ali IWr.g. dipl.L71. - • SM fem iü»«rrn ««rtulorM ©tif». M.K.
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cxempla. sie magni Karoli imperatoris dominice memori« consueuit facere prudentia. qni eedesias fundauit. fuodatas

prediis dilatiit. honare ampliauit. religione dilatauit. quantum honoris et commodi sibt et regno contulerit. magni

nominis eins fatna in uniaersali adhuc seruat eeclesia, Cuius meritomm et uirtutis commemoratio. proeul dubio

soceessoruni est edifieatio quem et nos pro posse. dei adiutorio immitari cupientes. eins excmplo res nostras

ampliari. et regni statum dilalari credimus. si eius exemplo deam in sanetis suis honorare. quoque rcligioaem

scruarc uolucrimos. Quam ob rem ecrlesinm quam idem Karolus bone memorie Aquitgrani in honorem glorio-

sissime dei genitrieis perpetue uirginis marie fundauit respeximus. cuius pelitionem in pclitionis effectum decreuimus.

annaente Berkta. et regni et thori socia. presentibus ffütolfo eoloniensi. Lifmaro hamburgensi. archiepiscopis.

Rubcrto babenbergensi. Ebbtme nnmburgensi. WilleImo traiectensi. episcopis. cum cetcris regni prineipibus sneci-

nentibus. dilecti capellani nostri Cenradi eiusdem ecclesie prepositi preeibus. siquidem tres aduocalias super tot

Ioca seilicet. Harne. Loncin». et MmdreuelL qnas nos nostra manu dar« uel negare debuimos. sanetc dei genitrici

uirgini marie in proprietatem libentius concessimus. ea ratione. ut Conradas eiusdem ecclesie prepositas omnesqua

•ui successores eius ecclesie prepositi has tres aduocatias potestatiue tencant. et pro utilitatc ecclesie consilio

fmtruni ibidem eancle dei genitrici uirgini marie. filioque eius deo nostro seruientium. cui nelint uel negent oel

tribuant. super tria prefata Ioca. cum uniuersis corum appendieiis. hoc est utriusque sexus maneipüs. areis.

eJificiis. pratis. paseuis. terris cultis et incultis. uiis et inuiis. siluis. uenationibus. aquis aquarumque decursibos.

molis. molendinis. piscationibus. exitibns et reditibus. quesilis et inquirendis. et uniuersis utilitatibus eisdem tribtis

locis attitulatis uel attitnlandis. Cuius firme et perpetue donationis testen cartam nostro iussu eonseriptam et

propria manu ut infra uidetur corroboratam. sigilli quoque impressione insignitam. omnis gencrationis tarn fulure

quam presentis noticie reliquimus.

Anno dominice incarnationis Millesimo LXXV1 XL kaL maii. Data anno ordinatioois domni Heinrici quarti

regia XXII. regni uero XX. Actum aquitgrani in nomine domini nostri iesu christi amen.

228. (Jrjt>ifd)of £i(bolf »on 66ln fcejMtigt cie von feinem 93onjdnger SInno gematitc Stiftung Der

Slotei ©ie^burj in ihrem ganjen Umfange. — 1076.'

In nomine sanetae et indiuidoae trinitatis. Hüdolfu* diuina diapensante dementia coloniensis archiepiscopus.

Nouerit omnium christi fidelium tarn fularoram quam presentium pietas. qualiter beate memorie Anno secundus

coloniensis aecclesie dilectus deo et uenerabilis archiepiseopus instituit in monte ediflicare cenobium. cui tunc mons

saneti Michahelis nomen est inditum. qaando in ipsius archangeli honore consecratum est monasterium. Cuius in

deum pie deuotionis. eiusque deuole institutionis cooperatores esse uolentes. in id ipsum religionis opus nos quoque

promptas nostre intentionis manus extendimus. eo modo et nostrum fore sperantrs, et qnecunque siue ab eo ad

notiun perfecta coofirmare. siue inperfecta fidelitcr in domino consummare disponimus. ut et nos de uinea domini

ad oesperum diuine, remunerationis nostri iaboris denarium reportemus. Igitur inoocata omnipotentissima diuinf

oaiestatis presentia. et illias tremendi examinis terribili sententia. obteslata omnium bonorum fide. omnium

profanorum insidiosa machinationc improbata. dictantc quoque nostro pontifieatt decreto. sit locus ipse cum instihitts

diuine legis, et religionis sue proposilo. seu omnibus ibidem pertinentibus. quiboscunque collatis sen conferendis.

perpetua stabilitate munitus. inuiolata pace quietus deo über, et in sua semper tranquillitate securus. ne qua

potestas. seu cniusquain peruersa ooluntas domum et senios dei quolibet modo iniuriare presumat. sicut ab initio

eiusdem fundatoris et antecessoris nostri petitionibus apostoliea et regia aoetoritat« rancitnm est. Sunt aulem hec

boaa eidem cenobio collata. MoffendorpK. Aecclesia in Bleua. cum dotali manso et deeima. Et aecclesia in

Hanapho cum deeimis et dotali manso. a canonici« bonnensibos per concambium aeeeptis. per aduocatos coiuiiem

C'bnmdum. bodtwicum, atque Gerlakun. Item in menedm illa pars que fuit caoonicorum saneti petri «imiiiter

{ulbelf »ar «rjbifaof »ob 1016 -1079-, auf tri »udftü* *rr Urfunbt tf* bat rrftttt 3abt trmtrtt.
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in uictum et uestittuu conlutit. Sfrala ex loto. uidelicet dimidium ad presens. quod ad nwnus hubuit de bonis

brunonis. reliquum uero post discessuni domne Ermendrude, quod ab illa precaric el pecunie mercede aecclesif

sue contulit. Sed et alia ubi ipsa hereditariam partem cum bnmone habuerat. id est Flattena. Pirna, et uinee in

Winitre. Venheim, et omnis proprietas adejberti cuiusdam ingenui militis sui. et uxoris eius (Jerlrudis. cum beneficio

mititari. Sed et beneficium quod pro eadem proprietate precario iure aeeepit in loco qui dicitur creschick. Achera

quod ab episcopo traiectensi per concambium sumpsit. Item Achera quod conradus conies in beneficium habuit.

donec sponte reddiderat ei. Ouicquid Bertnlfus in Geütmgon habnit. In Berengtrtshuton. ad X. solidos. In

Nistra. ad VIII. solidos. Bleiso snperior. In Lara et in Suha. quiequid ad palatinum comilem prrtinuil. Atcmere.

Anlreffa. que uilla ad radicem niontis est translata. Vlma. De beneficio Reginmari. in Alulindorf. Truhteiderf.

et in Innre Villi, mansi. et in Kazbach quedam uine? de eodem beneficio. In Geislare V. niansi. et insuper

quidam agelli. In anIrnich, ad dimidiam libram. In Meimendorf. II. mansi. Predium Sicgonis in Kornscheitk.

In Geitback. Villi, mansi. Item. II. mansi quos Godescalcus ei donauit. Aecclesia in Berecheim. cum deeima et

dotali manso. Omnes autem aecclesias ad idem cenobium pertinentes hac donauit übertäte, ut quod ex quarla

»arte deeime fruetus et utilitatis episcopos dinoscitur hnbuisse. ex hoc in luminaribus eius cui tradilc sunt impen-

daiur aecclesif. Tradidit etiam eidem monasterio Guleta. Beddendorf. et deeimationem in Zulpiaco. quf erat

Siggonü comilis. ac terciam partem aecclesif in hnhenthiretkon. Hec autem bona eidem cenobio perpetuo et

inuiolabili iure, et secura libertate maneipata tametsi cautione eanonica. et iure apostolico. regia quoque maieslaw

sacrosanete ad plenom stabilita sunt, nos quoque ad indissolubilcm perfectionis nodum in uerbo domiui confirtuata

et corroborata. et in perpetuum a nullo uiolanda esse preeipimus. Xos quoque qtiantum deus donauit cadem

caritalc. ad seruilium dei accensi. tradidimus eidem cenobio de bonis domne Ermendrvdf. quanlum babuil in

Flattena cum uineis in Winilre. quod et idem antecessor noster decreto priuilegii sui. et sigilli testimonio inibi

destinauit. Verum cum urguente hora uocationis sue ut ad hoc manum milteret non superuixerit. nos hoc deuote

expleuimus. pro nostra nnima et dotnni mei quarti Jfemrici regis. omnium quoque antecessorum et successorum

nostrorum sicut ab initio locum ipsum fundatum esse nouimus. ut singulare dco sacrificium sit. ad redemptionem

supra dirtorum omniumqne fidelium propitiationem. confirmanius et hec in nomine domini eidem cenobio in

perpetuum libero iure possidvnda. ut sint intaeta ab omni manu iniuriosa. et nulli unquam usurpanda. De obser-

uanda uero consurtudine. et online quo inrtituti sunt fratres. et de abbatis libera elcctione. nulla persona quiequam

mutare presumat. sed in omnibus ratum sit. quod apostolici auetoritas scripto eis confirmauit. et antecessor noster

per bannum apostolici. nos quoque auetore dco corroboramus. Denunciamus itaque et nos omnibus fidelibus ex

parte domini nostri iesu christi. et sanete marie perpetue uirginis genitricis eius. sanetique Michahelis archangeli.

nec non et preciosi martiris Mauritii sociorumque eius et sanetorum in quorum bonore locus idem consecratus

est. nc quis abbatein loci illius seruilium aliquid curiale facere conpellat. uel ad aliquod non reguläre officium

constringat. De aduocatis uero monasterii sicut constitutum iniienimus. nos quoque constituimus. ut in placilis

tenendis et iustieiis faciendi», efiusionem sanguinis. Turfa, uiolatam pacem. hereditatis contentionem iudicantes. ex

consilio abbatis quelibet agant. cetera oiunia abbatis arbitrio disponenda rclinquant. ita ut in abbatis sit poteslate.

a persona familie qualibci pro libilo supplicium sumere. si in aliquo iustis eius imperiis presumpserit contraire.

neque subdefensorem quemquam nisi nbbatis electione. et familie eollaudatione constituant. Sed nec aduocatus

aliquis nisi quem uolucrit abbas eidem monasterio. cum necesse est. constituatur. nec episcopus quis. uel suorum

quisquam ibi standi potestatem habeat. nisi cum licentia abbatis. Si quis huius nostri decreti. et apostolica pagina

corroborati uiolator cxslilerit. aut magnum seu paruum quod tulerit. et citius sano consilio non resipuerit. in

auditionc mala pars eius sit cum Iiis qui audituri sunt. Ite maiedicti in ignem aeternum qui paratus est diabolo

et angelis eius. Qui uero pius adiutor esse elegcrit. in sorte omnium electorum heres dei et coheres christi in

die domini inier benedicendot cum gloria ueoiat coronaodus.
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229. (Srjfo'faef Siaeroin von G6(n fdicnft ju ben «Reliquien tti fr. Gumbert, nadjbcm burd) bie*

feigen bei Dem ©raube ber Äir<fte Maria ad gradus bie 5'flmme / weldje aud) fdion bie

Domfirdie erartjfen, aboeveenbet roorben, ben JRcubrud^cbnttn ju Jf>adVufen unb SRicrd, fo wie

ju Uerji^, t>cffcn £>dlfte er bem ©eorgätStifte gegeben. — lOSO, ben 18. Jebruar «• 4. ÜJMrj.

lo nomine patris et filii et Spiritus saneti Sigewintu diutna fauente clcnientia coloniensis ecelesie archiepiseoptis.

Cum in omni tempore deo sit a nobis supplicandnm intime pro nostris eeteroruraque cristianorum erratibus.

imploranda est tarnen nobis dei dementia Btudiosias. quotiens mundi tangimur aduereitatibus. quatenus eas quas

iuste patimur afllictiones in hoc secuta, gratuita dei misericordia miliare et a nobis auertere dignetur benigne

pietatis dono. Citius aulem mitigabit in dos deus iram indignationis sue. si in auxilium noatrum sanetos et electos

suos humili petimus deuotione. Quod nos in aduentu saneti et patroni nostri Cuniberti eo die aperte probauimus.

cum heu nostris peccatis exigentibus beatc dei genilricis marie monasterium in gradibus nostris oculis comburt

uidimus. Incipiebat enim eodem die et dumus saneti Petri ardere in parte orientali. ita ut aliqua eiusdem monasterü

parte coinbusta iam fratres et ciues urbis in desperalionem uenissent. et pro nimio quod imminebat incendio.

ornamenta iam abstulissent de templo. Adueniente autem eongregntione saneti Cuniberti. et dum corpus eiusdem

sanetissimi patroni nostri in domum saneti Petri contra ignem gemendo et lacrimando deferrent. nobis qui aderamus

intuentibus. ita gratias deo euanuit flunium et incemlium a domo saneti Petri. quod ucre comprobaret dominus,

per merita saneti Cuniberti nos ab incendii illius perieulo liberari. Vnde et nos exigui tante dei bonitati ac

saueto enniberto pro modulo nostro respondere cupientes. scire uolumus omnes nostros fideles tarn futuros scilicet

quam presentes. qualiler sequenti die scilicet XII. Kalendas Martü dum corpus reportaretur predicti patroni.

dedimus eidem patrono nostro pro remedio anime nostre ad utilitatem fratrum ibidem deo militantium. quiequid

nostris in temporibus erutum fuerit in kacAuton. et circa stagnam quod uulgo dicitur Wadelache, in utraque

scilicet eiusdem stagni ripa. et in siluula cincelnhart qvod est in nile. hec inquam eruta et in nostris temporibus

ibidem erudienda dedimus saneto cuniberto. Cui testes intererant. Wichmar decanus maioris monasterü. Hercman

prcpo8ilus. Arnolt prepositus. Hettcl prepositus. Thiodericb prepositus. Laici uero. Gerhart de hostade.

Adolph de berge. Wichman. Hcreman. Ratere. Dedimus quoque. IUI. Nonas Martü eidem patrono noslro

quedam noualia in motella fluuio iuxta uillam quj dicitur urcecho. et alteram medietatem eorundem crutomm saneto

georgio que scilicet eruta inprimis ineepta sunt a brunone et engilberto uillico. et huic traditioni testes intererant.

Wichmar decanus. Arnolt prepositus. HeUel prepositus. Aniolunc prepositus. Capellani autem Gerhart. Bero.

Hercman. loban. Volroar. Quod ut uerius credalur et in posterum firmios habeatur. hoc manuscriptum inde fieri. et

sigillo nostro iussimus sigillari.

Acte sunt he traditiones colonie in domo saneti Petri prima facta est. XII. Kalendas Martü. Sccunda. Uli.

Nonas Martü. Anno dominice incarnationis M.LXXX. Indictione. III. regnantc rege heinrico quarto. et presidente

in cathedra episcopo Sigewino. primo ordinationis sue anno, in dei nomine feliciter Amen. Si quis ergo tantillum

Supplement! quod saneto Cuniberto patrono nostro impendimus abslulerit. perpetuum anathema in conspectu dei

omnipotent is ineurrat. et in ignem cternum qui paratua est diabolo et angeüs eius tristis a dei conspectu

discedat. Amen.

230. Cvjbifcfoef Sigcnun wen ß&In fdjenft bem Urfula * ©tifte bafclbjl ben Wottje^nten im Umfange

tti Äird>fpiel$ üongerid). — 1080, ben 9. 9tot>ember.

In nomine sam te et indiiiiduc trinitatis. Sigewimit. cooperante gratia saneti Spiritus, licet indignus. coloniensis

ecelesie archiepiicopus. Dum ineerto fugientis seculi ac breui teneamur spacio. sollicitos nos oportet esse, ac in

futuro remedium aliquod nobis prouidere. Et quia humane fragilitatis occasione peccatum adieimus super peccatum

cotidic. optimum est et salubre sanetos dei et patronos nostros cum preeibns. tum facullattbus nostris implorare.
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quatcnus eorum interuentu dei misericordia dos liberare dignetur a lanto pcccati contagio. et expeditiores soo

reddcre seruitio. Ob felix itaque Cale remedium apud denm nobis impetrandum sanelas dei. XI. scilicet mUia

airgines nobis in aaxilium inuocantes. notum esse eupimus cunetis christi nostrisque fidelibus. qaaliter eisdem sanetis

uirginibus dedimos ad supplementum scilicet abbatisse in prebenda sororibus danda. pro interucnlu ac seruitio intimo

eiusdem loci domne Mehtkeldit abbatisse. quiequid noualium nostris in temporibus erutum fuerit in termino

ecclesie saneti Dionisii quod est in Lunreko. Cni Irnditioni testes intereranU Huiubreht prepositus. capellani

Gerhard. Ben». Hereman. Ioban. Hesel. Rageoold. Gerhard. Wilhelm. Thiederich. Laici uero Hupreht. Giselbreht.

Facta est autem traditio Uta. anno. M.LXXX. indictione. III. V. idtts nouembris. episcopatus uero nostri

anno secundo. in basilica predictarnm uirginam. Et ut rata sit amodo et firma. hanc inde carlam conscribi. et

sigiilo nostro Dt cernitor iussimos insignirL

231. (5r3Stf<f)of ©tgenun »on <56tn meit>t bic auf Dem ©runbbeftye bei (SunttfrtfHft* von bem

*Pro6jie Jbejellin erbeutete .Rirdje ju £etmerjbeim, ftbenft berfelben ben Mottjebnten aüi btr

£a(fte be* bortigen Salbe«, unb erbebt fie jur fefHtjMnbiaen «Pfarrfircfje. — 1081, ben 10. Sluaufl.

In nomine sanete et indiuidue trinitetis. Sigevimt dioina fauentc gratia. licet indignos. coloniensis arehi-

episeopus. omnibos christi fidelibus tarn futoris quam presentibus notutn esse capimus. qaaliter nos ob felix

remedium aniroe nostre. ac interuentutn et deuoUm petilionem. airaalque ob fidele seruiciam ffexeiltni prepositi.

eonsecrauimus ecclesiam a predicto preposito edifieatam in bonis saneti Cuniberti. in loco scilicet qnem unlgo

nocant hemirsheim. donantes eidem ecclesie deeimationem nooalium. que nostris in temporibus erota fuerint in

medielatc nemoris quod dicitur bückotatholze. que uidelicet medietas nemoris ad ins et proprietatem s. Petri

pertinet. ca utentes potestate in illa consecratione qua antecessores nostri in consecratis usi sunt ecclesits. Prudenti

quidem nostrorum consilio. legitimam eam feeimus cum dote eius et termino. et ut aliarum nulli ecelesiarum

subiecta sit. sed per sc posita eo anno quo cetere in dyocesi nostra ecclesie soluunt. et ista suos soluat redditus.

episcopo scilicet. III. denarios et unum obulum. archidiacono. III. denarios. decano. II. denarios. Huicque eon-

secrationi simulque traditioni testes intererant clerici. Hezellinus prepositus. e. c. Quod ut uerius credalur. ac

ratum in posteram habeatar. hanc cartam conscribi. et sigilli nostri impressionc iussimos insigniri. nostro coufir-

mantes banno. et perpetuo ligantes anathemate. quicumque hec Institute infringerc presurapserit. iram dei omnipotentis

sine mitigatione. et preeipoe nostri patroni saneti uidelicet Cuniberti sine Solution« ineurrat anathema.

Facta est consecratio predicte ecclesie. IUI. idus augusti. anno dominice inearnat'tonis. M.LXXXI. indictione.

IUI. anno autem ordinationis domni Segewini. coloniensis archiepiscopi. IL cum dei nomine feliciter amen.